INDICAÇÃO

INDICO A NECESSIDADE URGENTE DE
L I M P E Z A ,  D E S E N T U P I M E N T O  E
MANUTENÇÃO  DE  DUAS  BOCAS  DE
LOBO NO BAIRRO PEDRA 90.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO A NECESSIDADE URGENTE DE  LIMPEZA,  DESENTUPIMENTO E MANUTENÇÃO DE
BOCAS DE LOBO EM QUESTÃO ESTÃO LOCALIZADAS NO CRUZAMENTO DA RUA 04 COM A
RUA SANTOS DUMONT, PRÓXIMO À AVENIDA PERIMETRAL DOIS,NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação busca solucionar um problema de infraestrutura que afeta diretamente a segurança e o

bem-estar dos moradores do bairro Pedra 90. As bocas de lobo em questão estão localizadas no cruzamento da Rua
04 com a Rua Santos Dumont, próximo à Avenida Perimetral Dois.

As intervenções são necessárias pelas seguintes razões:
Limpeza e desentupimento: Uma das bocas de lobo necessita de limpeza e desentupimento para

garantir o escoamento correto da água, evitando alagamentos em períodos de chuva.
Reparo de estrutura: A outra boca de lobo, além de estar suja, apresenta a estrutura de ferro

exposta e danificada. Essa situação representa um grave risco de acidente para pedestres, ciclistas e veículos
que transitam no local.

A urgência dessas ações se faz necessária para evitar acidentes e minimizar os transtornos causados pelas
chuvas, que podem agravar a situação de alagamento e colocar em risco a segurança de toda a população que vive e
circula na região.

Diante do exposto, solicitamos que a presente indicação seja encaminhada ao órgão competente, a Secretaria
de Obras Públicas ou a de Serviços Urbanos, para que as providências sejam tomadas o mais breve possível.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003700300038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de agosto de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003700300038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-28T17:33:53-0400